
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 15 

 

6 мая 

2022 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Постановления и распоряжения главы округа  и администрации округа 

 

29.04.2022 №314 Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и 

ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных 

учреждений и внесения изменений в них 

04.05.2022 №323 Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022 году 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.04.2022   № 314 

г. Мураши 

Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации, изменении 

типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов 

муниципальных учреждений и внесения изменений в них 

В целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового 

положения государственных (муниципальных) учреждений» администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и 

ликвидации муниципальных учреждений Мурашинского муниципального округа, а также утверждения 

уставов муниципальных учреждений Мурашинского муниципального округа и внесения изменений в 

них. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Мурашинского района от 16.12.2010 

№ 863 «Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации, изменения типа и 

ликвидации районных муниципальных учреждений, а также утверждения Уставов районных 

муниципальных учреждений и внесения в них изменений» 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном вестнике и на официальном сайте 

органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года. 

 

Глава муниципального округа              С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации Мурашинского 

муниципального округа  

 от 29.04.2022 № 314 



 

 

 

 

Порядок 

принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных 

учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения изменений в 

них. 

 

1. Общие положения 

Порядок принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации 

муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в 

них изменений (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 N 

7-ФЗ "О некоммерческих организациях", от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", от 

29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

правового положения государственных (муниципальных) учреждений" и определяет, если иное не 

предусмотрено федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кировской области, порядок 

принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных 

казенных, бюджетных и автономных учреждений, а также порядок утверждения уставов 

муниципальных учреждений и внесения в них изменений. 

 

2. Принятие решений о создании муниципальных учреждений 

 

2.1. Муниципальное учреждение создается путем его учреждения в соответствии с настоящим 

разделом Порядка или путем изменения типа существующего муниципального учреждения в 

соответствии с разделом 4 настоящего Порядка. 

2.2. Учредителем и собственником имущества муниципальных учреждений является 

муниципальное образование Мурашинский муниципальный округ Кировской области. Функции и 

полномочия учредителя и собственника осуществляют администрация Мурашинского 

муниципального округа Кировской области (далее - администрация) и соответствующие отраслевые 

органы администрации Мурашинского муниципального округа. 

2.3. Проект постановления администрации о создании муниципального учреждения 

подготавливается администрацией в соответствии с отраслевой принадлежностью. 

2.4. Одновременно с проектом постановления администрации о создании муниципального 

учреждения подготавливается пояснительная записка о создании муниципального учреждения, 

которая должна содержать: 

обоснование целесообразности создания муниципального учреждения и обоснование выбранного 

типа создаваемого муниципального учреждения; 

информацию о предоставлении создаваемому муниципальному учреждению права выполнять 

муниципальные функции (в случае создания казенного учреждения); 

цели деятельности создаваемого муниципального учреждения в соответствии с федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами; 

виды деятельности создаваемого муниципального учреждения (с указанием основных видов 

деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), определенные в соответствии с 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами; 

сведения о недвижимом имуществе (в том числе земельных участках), планируемом к 

закреплению на праве оперативного управления (планируемых к предоставлению в постоянное 

(бессрочное) пользование) за создаваемым муниципальным учреждением; 

информацию об источниках и размерах финансового обеспечения деятельности создаваемого 

муниципального учреждения; 

сведения о предельной штатной численности работников создаваемого муниципального 

учреждения. 

consultantplus://offline/ref=430F37629AD52970389AFF0951CB94D8C054D0ACA8CD3B3E21F627F0428834C32F6FE0265DF31098ACAE46D171R2x5K
consultantplus://offline/ref=430F37629AD52970389AFF0951CB94D8C054D0ACA8CD3B3E21F627F0428834C32F6FE0265DF31098ACAE46D171R2x5K
consultantplus://offline/ref=430F37629AD52970389AFF0951CB94D8C75DD8A5ACC73B3E21F627F0428834C32F6FE0265DF31098ACAE46D171R2x5K
consultantplus://offline/ref=430F37629AD52970389AFF0951CB94D8C055DDA6A8C93B3E21F627F0428834C32F6FE0265DF31098ACAE46D171R2x5K
consultantplus://offline/ref=430F37629AD52970389AFF0951CB94D8C05BDEA2AEC73B3E21F627F0428834C32F6FE0265DF31098ACAE46D171R2x5K


 

 

2.5. Проект постановления о создании муниципального учреждения должен содержать: 

цель создания муниципального учреждения; 

полное наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа; 

поручения об осуществлении мероприятий по созданию муниципального учреждения с 

указанием сроков их проведения и ответственных лиц. 

2.6. Проект постановления администрации о создании муниципального учреждения подлежит 

обязательному согласованию с финансовым управлением муниципального округа и отделом 

имущественных и земельных отношений администрации Мурашинского муниципального округа. 

2.7. После издания постановления администрации о создании муниципального учреждения 

утверждается устав данного муниципального учреждения в соответствии с разделом 6 настоящего 

Порядка. 

 

3. Принятие решений о реорганизации муниципальных учреждений 

 

3.1. Реорганизация муниципального учреждения осуществляется в форме его слияния, 

присоединения, разделения, выделения или преобразования (за исключением автономного 

учреждения). 

3.2. Решение о реорганизации муниципального учреждения(ий) принимается администрацией. 

3.3. Проект постановления администрации о реорганизации муниципального учреждения 

подготавливается органом администрации в соответствии с отраслевой принадлежностью. 

3.4. Одновременно с проектом постановления администрации о реорганизации муниципального 

учреждения(ий) органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, подготавливается 

пояснительная записка о реорганизации муниципального  учреждения(ий), которая должна содержать: 

обоснование необходимости реорганизации (с указанием формы реорганизации) муниципального 

учреждения(ий); 

возможные социально-экономические последствия реорганизации муниципального 

учреждения(ий); 

оценку финансовых последствий реорганизации муниципального учреждения(ий) для бюджета 

муниципального округа; 

цели деятельности реорганизуемого муниципального учреждения(ий) в соответствии с 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Кировской области и муниципального округа; 

виды деятельности реорганизуемого муниципального учреждения(ий) (с указанием основных 

видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), определенные в 

соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кировской области и 

муниципального округа; 

информацию об изменении (сохранении) целей и видов деятельности реорганизуемого 

муниципального учреждения(ий); 

наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя реорганизуемого 

муниципального учреждения(ий); 

сведения о штатной численности реорганизуемого муниципального учреждения(ий); 

сведения о предельной штатной численности работников реорганизованного муниципального 

учреждения, содержащейся за счет средств бюджета муниципального округа; 

информацию об источниках финансового обеспечения деятельности реорганизованного 

муниципального учреждения(ий); 

размер дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе просроченной, реорганизуемого 

муниципального учреждения(ий), а также предложения по их погашению; 

информацию о закреплении на праве оперативного управления недвижимого и движимого 

имущества за реорганизованным муниципального учреждением(ями). 

3.5. Проект постановления администрации о реорганизации муниципального учреждения должен 

содержать: 

полное наименование муниципального учреждения, участвующего в процессе реорганизации, с 

указанием типа; 



 

 

форму реорганизации; 

наименование муниципального учреждения после завершения процедуры реорганизации; 

поручения об осуществлении мероприятий по реорганизации муниципального учреждения с 

указанием сроков их проведения и ответственных лиц. 

3.6. Проект постановления администрации о реорганизации муниципального учреждения 

подлежит обязательному согласованию с финансовым управлением муниципального округа, отделом 

имущественных и земельных отношений администрации Мурашинского муниципального округа. 

3.7. Реорганизация муниципальных учреждений осуществляется в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации. 

3.8. Передаточные акты (разделительные балансы) утверждаются органом, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя реорганизуемого муниципального учреждения. 

3.9. На основании постановления администрации о реорганизации муниципального 

учреждения(ий) орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя соответствующего 

муниципального учреждения, утверждает изменения в уставе (положении) либо его новую редакцию в 

соответствии с разделом 6 настоящего Порядка. 

 

4. Принятие решений об изменении типа 

существующего муниципального учреждения 

 

4.1. Изменение типа существующего муниципального учреждения не является его 

реорганизацией. 

4.2. Решение об изменении типа существующего муниципального учреждения принимается 

администрацией. 

4.3. Проект постановления администрации об изменении типа существующего муниципального 

учреждения подготавливается органом администрации в соответствии с отраслевой принадлежностью. 

4.4. Одновременно с проектом постановления администрации об изменении типа существующего 

муниципального учреждения, осуществляющей функции и полномочия учредителя, подготавливается 

пояснительная записка, которая должна содержать: 

обоснование необходимости изменения типа муниципального учреждения и обоснование 

выбранного типа муниципального учреждения в соответствии с Методическими рекомендациями по 

определению критериев изменения типа государственных учреждений субъектов Российской 

Федерации и муниципальных учреждений с учетом сферы их деятельности, утвержденными 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.09.2010 N 1505-р; 

возможные социально-экономические последствия изменения типа муниципального учреждения; 

оценку финансовых последствий изменения типа муниципального учреждения; 

информацию об источниках финансового обеспечения деятельности муниципального 

учреждения; 

сведения об имуществе, закрепленном за муниципальным учреждением на праве оперативного 

управления, в том числе перечень объектов недвижимого имущества и особо ценного движимого 

имущества. 

4.5. Проект постановления администрации об изменении типа существующего муниципального 

учреждения должен содержать: 

наименование существующего муниципального учреждения с указанием его типа; 

наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа; 

сведения об изменении (сохранении) целей и видов деятельности муниципального учреждения; 

поручения об осуществлении мероприятий по изменению типа муниципального учреждения с 

указанием сроков их проведения и ответственных лиц. 

4.6. Проект постановления администрации об изменении типа существующего муниципального 

учреждения подлежит обязательному согласованию с финансовым управлением муниципального 

округа, отделом имущественных и земельных отношений администрации Мурашинского 

муниципального округа. 

4.7. В случае если инициатором изменения типа учреждения является соответствующее 

муниципальное учреждение, его обращение об изменении типа направляется в орган, 

осуществляющий функции и полномочия учредителя. К обращению прилагается пояснительная 

записка о целесообразности изменения типа учреждения. 

consultantplus://offline/ref=430F37629AD52970389AFF0951CB94D8C75DD9A6ABC93B3E21F627F0428834C32F6FE0265DF31098ACAE46D171R2x5K
consultantplus://offline/ref=430F37629AD52970389AFF0951CB94D8C25CDDA0ABCB3B3E21F627F0428834C33D6FB82A5FFB0E98A1BB10803772149117B8504B7E93784AR1xCK


 

 

4.8. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя муниципального учреждения, в 

30-дневный срок с даты поступления обращения: 

рассматривает обращение муниципального учреждения; 

в случае принятия положительного решения подготавливает проект постановления 

администрации об изменении типа существующего муниципального учреждения и пояснительную 

записку, подготовленную в соответствии с пунктом 4.4 настоящего Порядка; 

в случае несоответствия порядка изменения типа существующего муниципального учреждения 

действующему законодательству принимает отрицательное решение и информирует о таком решении 

руководителя муниципального учреждения с указанием причин. 

4.9. После издания администрацией постановления об изменении типа муниципального 

учреждения орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, утверждает изменения в 

устав или новую редакцию устава муниципального учреждения в порядке, установленном разделом 6 

настоящего Порядка. 

 

5. Принятие решений о ликвидации муниципальных учреждений 

 

5.1. Решение о ликвидации муниципального учреждения принимается администрацией. 

5.2. Проект постановления администрации о ликвидации муниципального учреждения 

подготавливается органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя. 

5.3. Одновременно с проектом постановления администрации о ликвидации муниципального 

учреждения органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, подготавливается 

пояснительная записка, которая должна содержать: 

обоснование необходимости (целесообразности) ликвидации муниципального учреждения; 

возможные социально-экономические последствия ликвидации муниципального учреждения; 

оценку финансовых последствий ликвидации муниципального учреждения для бюджета 

муниципального округа; 

информацию о целях и видах деятельности ликвидируемого муниципального учреждения и о 

муниципальных учреждениях, иных организациях, которые осуществляют либо будут осуществлять 

данные виды деятельности; 

размер дебиторской задолженности и предложения по ее взысканию; 

размер кредиторской задолженности и предложения по ее погашению; 

предложения о передаче недвижимого и движимого имущества, закрепленного на праве 

оперативного управления за ликвидируемым муниципальным учреждением. 

5.4. Проект постановления о ликвидации муниципального учреждения должен содержать: 

полное наименование муниципального учреждения с указанием типа; 

наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя; 

наименование органа, ответственного за осуществление ликвидационных процедур; 

поручения об осуществлении мероприятий по ликвидации муниципального учреждения. 

5.5. Проект постановления администрации о ликвидации муниципального учреждения вносится 

вместе с пояснительной запиской, подготовленной в соответствии с пунктом 5.3 настоящего Порядка. 

5.6. После издания администрацией постановления о ликвидации муниципального учреждения 

орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, обязан: 

в 3-дневный срок довести указанное постановление администрации до сведения 

регистрирующего органа для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о 

нахождении муниципального учреждения в процессе ликвидации; 

в 2-недельный срок: 

утвердить состав ликвидационной комиссии муниципального учреждения; 

установить порядок и сроки ликвидации муниципального учреждения в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации. 

5.7. Ликвидационная комиссия муниципального учреждения: 

обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого муниципального 

учреждения в течение всего периода его ликвидации; 

принимает меры к взысканию дебиторской задолженности; 

в 10-дневный срок от даты истечения периода, установленного для предъявления требований 

кредиторами, представляет в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, для 

утверждения промежуточный ликвидационный баланс; 

consultantplus://offline/ref=430F37629AD52970389AFF0951CB94D8C75DD9A6ABC93B3E21F627F0428834C32F6FE0265DF31098ACAE46D171R2x5K


 

 

в 10-дневный срок после завершения расчетов с кредиторами представляет в орган, 

осуществляющий функции и полномочия учредителя, для утверждения ликвидационный баланс; 

обеспечивает передачу на хранение в архив документов по личному составу ликвидируемого 

муниципального учреждения; 

осуществляет иные предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и другими 

законодательными актами Российской Федерации мероприятия по ликвидации муниципального 

учреждения. 

5.8. При ликвидации муниципального учреждения кредитор не вправе требовать досрочного 

исполнения соответствующего обязательства, а также прекращения обязательства и возмещения 

связанных с этим убытков. 

5.9. Требования кредиторов ликвидируемого муниципального учреждения (за исключением 

казенного учреждения) удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с 

законодательством Российской Федерации может быть обращено взыскание. 

5.10. Недвижимое и движимое имущество муниципального учреждения, оставшееся после 

удовлетворения требований кредиторов, а также недвижимое и движимое имущество, на которое в 

соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по 

обязательствам ликвидируемого муниципального учреждения, передается ликвидационной комиссией 

в казну муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области либо 

иному муниципальному учреждению в соответствии с решением учредителя ликвидируемого 

муниципального учреждения. 

 

6. Утверждение уставов муниципальных учреждений 

и внесение в них изменений 

 

6.1. Устав муниципального учреждения, а также вносимые в него изменения утверждаются 

правовым актом органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя. 

6.2. Устав муниципального учреждения должен содержать: 

6.2.1. Общие положения, устанавливающие в том числе: 

полное наименование муниципального учреждения с указанием в наименовании его типа 

соответственно "Муниципальное бюджетное учреждение", "Муниципальное автономное учреждение" 

или "Муниципальное казенное учреждение"; 

информацию о месте нахождения муниципального учреждения; 

наименование учредителя и собственника имущества муниципального учреждения; 

сведения о филиалах и представительствах муниципального учреждения. 

6.2.2. Цели деятельности муниципального учреждения в соответствии с федеральными законами 

и иными нормативными правовыми актами, а также исчерпывающий перечень видов деятельности (с 

указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), 

которые муниципальное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для которых оно 

создано. 

6.2.3. Виды деятельности создаваемого муниципального учреждения (с указанием основных 

видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), определенные в 

соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кировской области, нормативными 

правовыми актами Мурашинского муниципального округа которые муниципальное учреждение вправе 

осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано, в том числе перечень 

платных услуг. 

6.2.4. Раздел об организации деятельности и управлении муниципальным учреждением, 

содержащий сведения о структуре, компетенции органов управления муниципального учреждения, 

порядке их формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких органов, а также 

положения об ответственности руководителя муниципального учреждения. 

6.2.5. Раздел об имуществе и финансовом обеспечении муниципального учреждения, 

содержащий в том числе: 

порядок распоряжения имуществом, приобретенным бюджетным или автономным учреждением 

(за исключением имущества, приобретенного за счет средств, выделенных учреждению на 

приобретение такого имущества); 

consultantplus://offline/ref=430F37629AD52970389AFF0951CB94D8C75DD9A6ABC93B3E21F627F0428834C32F6FE0265DF31098ACAE46D171R2x5K


 

 

обязанность муниципального учреждения представлять имущество к учету в реестре 

муниципального имущества муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области в установленном порядке; 

порядок передачи бюджетным или автономным учреждением некоммерческим организациям в 

качестве их учредителя или участника денежных средств или имущества, за исключением 

недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним или 

приобретенного муниципальным бюджетным или автономным учреждением за счет средств, 

выделенных ему на приобретение такого имущества; 

порядок осуществления крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется 

заинтересованность руководителя; 

запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или 

обременение имущества, закрепленного за муниципальным учреждением, или имущества, 

приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению; 

источники финансового обеспечения деятельности муниципального учреждения; 

положения об открытии лицевых счетов муниципальному учреждению в финансовом органе, 

органах Федерального казначейства, а также об иных счетах, открываемых муниципальным 

учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

положения о ликвидации муниципального учреждения по решению собственника имущества и 

распоряжении имуществом ликвидированного муниципального учреждения, если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

указание на субсидиарную ответственность муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области по обязательствам муниципального казенного учреждения в 

лице органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя. 

Устав муниципального учреждения может также содержать иные разделы. 

6.3. Содержание устава муниципального автономного учреждения должно соответствовать также 

требованиям, установленным Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных 

учреждениях". 

6.4. Решение администрации о создании муниципального учреждения, реорганизации, изменении 

его типа является основанием для разработки, принятия и утверждения устава (внесения изменений в 

действующий устав) муниципального учреждения. 

6.5. Проект устава при создании муниципального учреждения разрабатывается органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя, в 30-дневный срок со дня издания 

администрацией округа постановления о создании муниципального учреждения, если иной срок не 

установлен указанным постановлением. 

6.6. После разработки проект устава создаваемого муниципального учреждения направляется для 

согласования в финансовое управление муниципального округа и в отдел имущественных и земельных 

отношений администрации Мурашинского муниципального округа. 

При наличии замечаний по формулировкам, содержанию, изложению текста в проекте устава 

возвращают на доработку с указанием причин возврата. 

6.7. В случае подготовки устава муниципального учреждения в новой редакции (внесения 

изменений в действующий устав) проект разрабатывается муниципальным учреждением и 

представляется на утверждение органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя. 

6.8. Для утверждения новой редакции устава (внесения изменений в действующий устав) 

муниципального учреждения органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, 

представляются: 

проект устава (изменений в действующий устав) муниципального учреждения в шести 

экземплярах (на бумажном носителе - все экземпляры пронумерованы и прошиты, а также на 

электронном носителе); 

копия действующего устава муниципального учреждения со всеми изменениями; 

копия свидетельства (копии свидетельств) о регистрации действующего устава, изменений в 

устав; 

документы, подтверждающие рассмотрение и одобрение новой редакции устава (внесения 

изменений в действующий устав) муниципального учреждения наблюдательным советом автономного 

учреждения или уполномоченным органом соответствующего учреждения, в случаях, если 

необходимость такого одобрения предусмотрена федеральными законами, законами и иными 

нормативными правовыми актами Кировской области. 

consultantplus://offline/ref=430F37629AD52970389AFF0951CB94D8C75DD8A5ACC73B3E21F627F0428834C32F6FE0265DF31098ACAE46D171R2x5K


 

 

6.9. Устав муниципального учреждения в новой редакции (изменения в действующий устав) 

остается без рассмотрения органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, если к нему 

не приложены документы, указанные в пункте 6.8 настоящего Порядка, либо документы представлены 

с нарушением настоящего Порядка, в том числе когда представленные документы по своему 

оформлению не соответствуют установленным требованиям. 

О данном решении орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, информирует 

муниципальное учреждение в 10-дневный срок с даты поступления документов от учреждения. 

После устранения выявленных нарушений или недостатков муниципальное учреждение вправе 

вновь представить для утверждения новую редакцию устава (внесения изменений в действующий 

устав) в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя. 

6.10. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, в 30-дневный срок с даты 

поступления документов осуществляет проверку устава муниципального учреждения в новой 

редакции (изменений в действующий устав) на соответствие требованиям федерального 

законодательства, законам и иным нормативным правовым актам и направляет его (изменения в 

действующий устав) для согласования с финансовое управлением муниципального округа, отдел 

имущественных и земельных отношений администрации муниципального округа. 

Указанные отделы согласовывают новую редакцию устава муниципального учреждения 

(изменения в действующий устав) в течение 15 дней с даты его поступления. 

При наличии замечаний по формулировкам, содержанию, изложению текста в проекте устава 

(изменениях в действующий устав) возвращают его на доработку с указанием причин возврата. 

6.11. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, принимает решение об 

утверждении устава муниципального учреждения в новой редакции (изменений в действующий устав) 

в 10-дневный срок с даты поступления согласованной новой редакции устава (изменений в 

действующий устав) муниципального учреждения. 

6.12. После государственной регистрации устава муниципального учреждения (новой редакции 

устава, изменений в действующий устав) в установленном законом порядке муниципальное 

учреждение в срок не позднее 10 рабочих дней представляет органу, осуществляющему функции и 

полномочия учредителя, отделу имущественных и земельных отношений администрации 

муниципального округа по одному экземпляру устава (новой редакции устава, изменений в 

действующий устав) с копией свидетельства о его государственной регистрации. 

7. Особенности принятия решений о создании, реорганизации 

и ликвидации муниципальных образовательных учреждений 

 

7.1. Решения о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных 

образовательных учреждений принимаются в порядке, установленном разделами 2 - 5 настоящего 

Порядка. 

7.2. Наименование муниципальной образовательной организации должно содержать указание на 

тип и вид образовательной организации. 

7.3. Пояснительная записка о создании или о реорганизации муниципального образовательного 

учреждения, помимо информации, указанной в пунктах 2.4 и 3.4 настоящего Порядка соответственно, 

должна содержать сведения о реализуемых образовательных программах. 

7.4. Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной 

организации допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий 

такого решения. 

Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам 

образовательных организаций), порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и 

подготовки ею заключений устанавливаются уполномоченным органом государственной власти 

Кировской области. 

7.5. Реорганизация, изменение типа существующего муниципального образовательного 

учреждения или его ликвидация проводятся, как правило, после завершения учебного года. 

7.6. В уставе муниципальной образовательной организации должна содержаться наряду с 

информацией, предусмотренной законодательством Российской Федерации, пунктом 6.2 настоящего 

Порядка, следующая информация: 

тип образовательной организации; 

учредитель или учредители образовательной организации; 



 

 

виды реализуемых образовательных программ с указанием уровня образования и (или) 

направленности; 

структура и компетенция органов управления образовательной организацией, порядок их 

формирования и сроки полномочий. 

7.7. При ликвидации муниципального образовательного учреждения денежными средствами и 

иным имуществом, в том числе которое является собственностью муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области, ликвидационная комиссия распоряжается в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.05.2022   № 323 

г. Мураши  

Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022 году 

 

В целях обеспечения летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в 2022 году и в 

соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 10.03.2017 г. № 52/146 (редакция 

от 19.03.2021 г. № 132-П) «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей и молодёжи на 

территории Кировской области» администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить сетевую программу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на 

базе образовательных организаций Мурашинского муниципального округа в период каникул 2022 года 

согласно приложению № 1.  

2. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков согласно приложению № 2. 

3. Рекомендовать районной межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков, совместно с руководителями организаций, предприятий: 

3.1. Координировать деятельность учреждений и организаций по вопросам подготовки и 

проведения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2022 году, осуществлять контроль 

за эффективным использованием финансовых средств. 

3.2. Уделять особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, социально-опасном положении, а так же реализации мер 

по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних  

3.3. Обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость детей-сирот, детей 

оставшихся без попечения родителей, детей из приемных, многодетных и неполных семей, детей-

инвалидов, детей безработных граждан, детей и подростков из семей, находящихся в социально-

опасном положении, детей, состоящих на учете в органах внутренних дел, а также детей других 

категорий, нуждающихся в особой заботе государства. 

3.4. Определить размер родительской платы на питание детей в оздоровительном лагере с 

дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций: 

3.4.1. В размере 129,49 рублей с одного человека (МОКУ СОШ им.С.С.Ракитиной, МОКУ ДО 

ДДТ г. Мураши), 149,49 рублей с одного человека (МОКУ СОШ п.Октябрьский)  за смену. 

3.4.2.  В размере 78,99 рубля с одного человека (МОКУ СОШ им.С.С.Ракитиной, МОКУ ДО 

ДДТ г. Мураши) за смену для льготной категории граждан (дети из малообеспеченных семей, 

многодетных семей,  дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под 

опекой, а также дети-инвалиды) с подтверждением соответствующих справок). 



 

 

-дети из малообеспеченных семей - справка о получении ежемесячного пособия на ребёнка  

-дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, дети, находящиеся под опекой 

(попечительством) в приёмной семье - постановление (распоряжение) об установлении опеки 

-дети-инвалиды – справка МСЭ 

-дети из многодетных семей - справка о составе семьи или копия удостоверения родителя 

3.5. Обеспечить софинансирование из средств бюджета муниципального округа на питание 

детей в оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций 

не менее 1% от расходов на обеспечение питания детей в оздоровительных учреждениях с дневным 

пребыванием детей 

3.6. Предусмотреть мероприятия по развитию материально-технической базы организаций 

отдыха и оздоровления детей и молодёжи. 

3.7.Обеспечить выполнение мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности в 

лагерях с дневным пребыванием детей. 

3.8. Содействовать созданию для несовершеннолетних граждан в возрасте 14 - 18 лет, 

обучающихся в общеобразовательных организациях и организациях профессионального образования, 

временных рабочих мест для работы в свободное от учебы время. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, на базе которых организуются 

лагеря с дневным пребыванием детей: 

4.1. Обеспечивать качественную и своевременную подготовку материально-технической базы 

помещений учреждений, определенной для дислокации оздоровительных лагерей (в том числе и 

проведение профилактических дератизационных и акарицидных мероприятий). 

4.2. Организовать полноценное и рациональное питание детей, обеспечив выполнение норм 

питания по набору продуктов в соответствии с санитарными нормами и правилами. 

4.3. Обеспечить работу в детских лагерях с дневным пребыванием детей сотрудников при 

условии прохождения ими медицинского обследования, гигиенического обучения, привитых в 

соответствии с национальным календарем профилактических прививок и прошедших 

профессиональную гигиеническую подготовку с аттестацией. 

4.4. В случае выявления в детском лагере с дневным пребыванием детей инфекционных 

заболеваний, пищевых отравлений, травматизма, аварийных ситуаций в работе водопроводных, 

канализационных систем и систем электроснабжения обеспечить в установленном порядке 

информирование прокуратуры Кировской области, Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кировской области, Федерального 

бюджетного учреждения здравоохранения "Центр гигиены и эпидемиологии в Кировской области" 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, а также 

министерства здравоохранения Кировской области. 

5. Управлению образования муниципального округа: 

5.1. Обеспечить работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе 

образовательных организаций. 

5.2. Обеспечить эффективное, целевое и рациональное расходование средств субсидии 

бюджету муниципального округа из областного бюджета на оплату стоимости продуктов питания либо 

на оплату услуг организаций общественного питания, но только в части набора продуктов питания в 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей. 

6. Предложить КОГБУЗ «Мурашинская центральная районная больница» : 

6.1. Закрепить за каждым оздоровительным лагерем с дневным пребыванием детей 

медицинского работника. 

6.2. Организовать оценку эффективности оздоровления детей в разрезе оздоровительных 

лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций. 

7. Отделу социальной политики : 

7.1. Во всех учреждениях культуры разработать планы мероприятий с детьми. 

7.2. Предложить учреждениям культуры Мурашинского муниципального округа принять 

активное участие в проведении мероприятий с детьми в оздоровительных лагерях. 

7.3. На базе учреждений культуры организовать сводные отряды, досуговые площадки для 

занятости детей в летний период. 

8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации, 

заведующего отделом социальной политики. 



 

 

Глава муниципального округа              С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

  

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением администрации Мурашинского 

муниципального округа  

 от 04.05.2022 № 323 

 

СЕТЕВАЯ ПРОГРАММА  

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций 

Мурашинского муниципального округа в период летних каникул 2022 года 

 

№  ОУ Адрес Смена Количество 

детей  

1 КОГОБУ СШ г. Мураши  

(по согласованию с КОГОБУ СШ 

г. Мураши) 

Дислокация детей на базе 

МОКУ СОШ им. С. С. 

Ракитиной г. Мураши, ул. 

Ст. Халтурина, д.51 

С 01.06.2022 

по 24.06.2022 

40 

2 МОКУ СОШ  

им. С.С. Ракитиной 

г. Мураши, ул. Ст. 

Халтурина, д. 51 

 С 01.06.2022 

по 24.06.2022 

20 

3 МОКУ ДО  ДДТ г. Мураши г. Мураши, ул. Пионерская, 

д. 5 

 С 01.06.2022 

по 24.06.2022 

 

30 

 

4 МОКУ СОШ п. Октябрьский 

 

п. Октябрьский ул. 

Футбольная д.2-а 

С 06.06.2022 

по 27.06.2022 

10 

 

 

 

 

Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации Мурашинского 

муниципального округа  

 от 04.05.2022 № 323 

 

СОСТАВ 

районной межведомственной комиссии по организации отдыха оздоровления и занятости  

детей и подростков 

ТКАЧ 

Екатерина Юрьевна 

заместитель главы администрации, заведующий отделом 

социальной политики, председатель комиссии 

ЖУРАВЛЁВА 

Ирина Николаевна 

начальник управления образования муниципального округа, 

заместитель председателя 

Члены комиссии:  

АГАЛАКОВА  

Елена Ивановна 

главный специалист, ответственный секретарь комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального 

образования Мурашинского муниципального округа 

БОРОВИКОВА  

Надежда Яковлевна 

заведующий СЭО в Мурашинском районе ФФБУЗ «Центр 

гигиены эпидемиологии в Кировской области в Юрьянском 

районе  

(по согласованию) 

НИКОЛАЕВА главный специалист по вопросам социальной политики и  



 

 

Анна Геннадьевна 

 

КОРОБЕЙНИКОВА 

Любовь Ильинична 

работе с молодёжью  

  

 заведующий поликлиникой  КОГБУЗ «Мурашинская 

центральная районная больница» (по согласованию) 

КОМАРЕВЦЕВА 

Екатерина Николаевна 

юрисконсульт МКУ «ЦБ и РС Мурашинского района»(по 

согласованию) 

ПОГУДИНА  

Анна Юрьевна 

инспектор по делам несовершеннолетних МО МВД России 

«Мурашинский» (по согласованию) 

 

ПАЛАМАРЧУК 

Ольга Ивановна  

и.о. начальника Мурашинского отдела КОГАУСО 

«Межрайонный КЦСОН в Юрьянском районе» (по 

согласованию) 

 

 
 


